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(Juhéee-hés), 
hova a lap szellemi és anyagi: 
részére vonatkozó össze*'  

dolgok intézendók.
* * *

Telefon: 141. szám.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. I Telefonszám: 141. I Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

Idegesség.
A közvélemény ideges. Hiszen igaz, 

hogy az utóbbi hetekben sok olyan do­
log történt, ami alaposan az idegekre 
megy és nagyon alkalmas rá, hogy 
meglehetősen izgatottá tegye az embe­
reket, de éppen azért, mert ezek a vá­
ratlan, meglepő és rendkívüli dolgok 
történnek, szükséges, hogy fokozottabb 
mértékben megőrizzük teljes nyugal­
munkat és ne riadjunk meg minden 
hírtől.

A mai rendkívüli helyzetben tehát 
legelsősorban megfontolt, nyugodt hig­
gadtságra van szükség.

Másrészt azonban rá kell mutatni, 
hogy a hivatalos körök, azok a titok­
zatos hatalmak, amelyek ezekben a ne­
héz órákban hivatva vannak a népek 
sorsát intézni, sőt talán eldönteni, va­
lósággal mesterségesen idézik elő a 
nyugtalanságot, idegességet

Az egész országot rábízzák a 
saját fantáziájára. Mindent titokban csi­
nálnak, mindent eltitkolnak, egy-egy ti­
tokzatos hirt bocsájtanak ki, engedik, 
hogy a közönség a nyugtalanító híre­
ket a saját belátása és vérmérséklete 
szerint csoportosítsa és ezzel a mód­
szerrel készül aztán a közönség ideges­
sége. Pozitive nem tud a közönség 
semmit, merő találgatás minden, pedig 
ilyen válságos időkben, amikor talán 
népek és országok sorsa áll kockán, 
mégis változtatni kellene a fontoskodó, 
nagyképü titkolódzáson.

Mert tulajdonképpen úgy vagyunk, 
hogy ha valamit meg akarunk tudni a 
saját politikánkról, akkor külföldi nagy­
német, vagy francia lapot kell olvas­
nunk, ha pedig még jobban akarunk 
tájékozódni, akkor a legjobban infor­
mált sajtóhoz, a balkáni sajtóhoz kell 
fordulnunk, hogy a monarchia milyen 
politikát folytat

Ilyen körülmények között igazán 
nem lehet csodálkozni rajta, hogy a 
közvélemény, amely csak sejti, érzi, 
hogy baj van, de pozitive nem tud 
semmit, idegessé lesz.

Tudjuk mi azt jól, hogy külpoliti­
kai, nemzetközi vonatkozású dolgokban, 
éppen a dolog természeténél fogva, 
nem lehet mindent a nyilvánosságra 
hozni, tehát mi nem is kívánjuk, hogy 
például tegyék közzé a titkos diplomá­
ciai jegyzékeket, vagy hogy plakátiroz- 
zák a titokban folyó katonai művele­
teket, de azt joggal elvárhatja a közön­
ség, hogy a külpolitikai főbb irányaira, 
a már kialakult helyzet igazi miben- 
állására vonatkozólag illetékes formában 
tájékoztassák.

Ehelyett nálunk mindent eltitkol­

nak, mindent letagadnak, pedig talán 
éppen a fenyegető veszély megelőzése 
végett is szükséges lenne a nyilvános­
ság. Ha látnák lenn a Balkánon, hogy 
a monarchia komoly lépésekre készül, 
akkor az utóbbi időben nagyon is 
szemtelenné lett Szerbia más tónusban 
beszélne.

A kellő időben kimondott erélyes 
szó mindig megteszi a maga üdvös 
hatását.

Erre azonban éppen az szükséges, 
hogy ne csináljanak mindent titokban.

A gümőkór az állatoknál.
Kevés más olyan állati betegség van, 

mely olyan roppant kárt okozna a gazdá­
nak, mint a gümőkórság. Tudni kell, hogy 
e betegség csökkenti a hushozamot, a tej­
hozamot s az állat munkaképességét. Ha 
azután még azt is meggondoljuk, hogy e 
betegség az embert is veszedelembe sodor­
hatja, lévén az ember is e betegség iránt 
felette fogékony, könnyen megértjük és 
helyeseljük azt a küzdelmet, melyet az em­
beriség e betegség ellen folytat.

Bár az állam a gazdák érdekében a 
védekezés terén sokat tesz*,  mégis a küz­
delem csak akkor lesz igazán eredményes, 
ha az áliattulajdonosok is megtesznek tőlük 
telhetőén mindent a védekezésben.

Hogy a védekezésben a gazda részt- 
vehessen, szükséges a betegségről egyet- 
mást tudnia.

Állatorvosi szempontból ugyanis a 
gümőkórság lehet nyílt, amikor az állatból 
folytonosan kerülnek ki gümőkórbacillusok. 
A gümőkórnak ez az alakja felette vesze­
delmes, minthogy a nyílt gümőkóros állat 
állandóan terjeszti a bajt. A tüdő, a bél, 
a tőgy, az anyaméh s általában az ivarszer­
vek gümőkórját mondjuk nyílt gümőkórnak. 
E szervekből ugyanis a nyálkával, a bél­
sárral, tejjel szakadatlanul kerülnek ki ba- 
cillusok.

Számba véve azt a körülményt, hogy 
a tejjel leginkább terjed a gümőkór, hiszen 
a tej az embernek elsőrendű élelmezése 
lévén, még az ember gümőkóros fertőzésé­
ben is a tejnek nem kis szerepe lehet; 
azután a szopós borjak, melyeknek kizáró­
lagosan tej az eledelük, milyen könnyen 
fertőződhetnek a tej utján, végre a tej mel­
léktermékei sertéstakarmány formájában szin­
tén iszonyatos módon terjesztik a beteg­
séget, az államok tehát főfeladatuknak 
tekintették azt, hogy első sorban a tejgü- 
mőkóros teheneket irtsák ki.

* A tüdőgümőkóros tehenek irtása, a tuber- 
kulin árának leszállítása. Anitán vannak egyébb 
fontos állami intézkedések is. Például a gümőkóros 
tenyészbika a tenyésztésből kizárandó. 760/1894. sz. 1 
r. A gümőkór be nem jelentése közegészségügyi | 
kihágás. 76,453/1898. sz. r. a tüdőbetegeknek istál­
lókból való kitiltásáról szól 115,800/1907. sz. rende- I 
let. A gümőkór kifejtett tüneteit mutató teheneknek 
tenyésztésből való kirekesztése stb.

A tőgygümőkóros tehenek tejének 
élvezete veszedelmet rejt magában s azért 
a tőgygümőkóros tehenek irtásának köz­
egészségügyi jelentősége is van, bár nem 
alárendelt jelentőségű ez a védekezés, amint 
az imént említettekből is kitűnik, állategész­
ségügyi szempontból sem.

Ámde nem csupán a tej után terjed 
a gümőkór, hanem a tüdőből felköhögött 
nyálka, a bélből kiürülő bélsár, az anya­
méhből kifolyó nyálka kivált a felnőtt 
szarvasmarhák közt épp úgy terjeszti a 
gümőkórt, mint akár a tej az ember, a 
borjú, vagy a sertés egészségének rovására.

Jelesül a tüdőgümőkór az, melyre a 
védekezésben szintén nagy súlyt kell vet­
nünk, először azért, mert a tüdőgümőkór 
sokkal gyakoribb, mint a tőgygümőkór, má­
sodszor, mivelhogy a felnőtt szarvasmarhák 
között leginkább a tüdő nyálkájával fertő­
zött takarmány terjeszti a betegséget.

Az állandóan köhögő, soványodó te­
heneink mindig gyanúsak gümőkóra, az 
ilyet vizsgáltassuk meg állatorvossal. A 
gümőkóros állatot különítsük el az egész­
ségesektől. Ha nincs külön istállóhelyisé­
günk a beteg állatok számára, akkor leg­
alább deszkakerítéssel rekesszük el a beteg 
állatot a többitől.

Ha az állatot még takarmányozással 
javítani lehet, akkor húsra értékesíthetjük, 
már t. i. a feljavítás után. A húsra való ér­
tékesítés a leghelyesebb, mert igy a beteg­
ség nem terjedhet tovább s azután ezért is 
jobb a vásáron eladásnál, mert attól sem 
kell tartanunk, hogy az állatot a betegség 
miatt hozzánk visszaverik. Hasonlóan gya­
núsak azok a tehenek, melyek folyton üze- 
kednek, melyek anyaméhéből nyálka folyik 
ki s e mellett mindinkább soványodnak, le­
fogynak. végre gyanúsak azok az állatok is, 
melyeknek állandóan bélhurutjuk van és le­
soványodnak.

A borjunevelésben Ostertag elvét kö­
vessük, az újszülött borjú, ha az anyatehén 
nyílt gümőkórban beteg, vegyük el az anya 
mellől s adjuk egészséges vagy legalább 
is olyan tehén alá, melyen nyílt gümőkórt 
megállapítani nem lehet.

Az magáhan, hogy a dajkatehén ne 
legyen tőgygümőkóros, nem elégséges kö­
vetelmény, mert akadnak esetek, mikor te­
szem nagyfokú tüdőgümőkór alkalmával is 
a tejjel együtt gümőkórbacillusok is kivá­
lasztódnak. (Olyan esetekben, mikor a vér­
áramba is bejutnak a roncsolt tüdőből a 
baktériumok.)

A tőgygümőkóros tehenek teje emberi 
élelmezésre egyáltalán alkalmatlan, a nyílt 
gümőkór egyéb alakja esetén pedig (méh- 
baj, bélhurut, tüdőbaj), valamint a nem 
nyílt gümőkórban beteg s a betegség csak 
tuberkulinozással deríthető ki, tehenek tejét 
csak sterilizás utján lehet élelmezésre fel­
használni. Többen vannak azon a nézeten, 
hogy a pasteurözás is elegendő védelmet 
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nyújtana a fertőzéssel szemben, a mig azon­
ban ez kétségtelenül beigazolva nincsen, 
csínján kell bánni az ily véleményekkel.

A sovány tejet melyet a tejszövetke­
zetekből a gazdának visszaadnak, fel kell 
forralni és csak azután lehet a sertések 
vagy a borjuk takarmányozására felhasz­
nálni. Az ilyen sovány tej mindig gyanús, 
minthogy a szövetkezetekbe nagyon sok 
istállóból hozzák a tejet és a sok istálló 
közül egyikben vagy másikban, sajnos, min­
dig akad egy-egy gümőkóros tehén.

NAPIJiIREK.Ielefon|(1
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: 1912. év November hó 23. Szombat. 
Róm. kath. Kelemen p. v. Protestáns: Kelemen. 
Oörög-orosz: 1912. év November hó 10. Oreszt. 
Izraelita: 5673. év Kiszlev 13. S. Vajisl. — Nap­
kelte 7 óra 18 perc. — Napnyugta 4 óra 14 perc. 
— Naphossza 8 óra 56 perc. — Holdkelte 3 óra 
17 perc, délután. — Holdnyugta 5 óra 46 perc, 
reggel. — Holdtölte 24-én délután 5 óra 12 perc.

Időjárás: A központi meteorológiai intézet 
Kecskemétre érkezet jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, helyenként csapadék.

A király elutazása. A király és 
kísérete pénteken délután 1 óra 40 perckor 
utaztak el udvari különvonattal a nyugati 
pályaudvarról. A vonat este hat órakor ér­
kezik meg Bécsbe.

— A pénzügyi bizottság ülése. 
A városi törvényhatósági pénzügyi szakbi­
zottság folyó 1912. évi november hónap 
23-ik napján szombaton d. u. 3 órakor, a ■ 
városháza bizottsági termében ülést tart. | 
Tárgy: 1. A folyó évi költségvetést az okt. 
31-iki állapottal összehasonlító kimutatás. 2. 
A városi tisztviselői, segéd- és kezelő sze­
mélyzet, valamint rendőri és szolgaszemély­
zet családi pótlékáról készített kimutatás.

A Nőipariskola karácsonyi vá­
sárja december hó 7 10-én lesz megtartva. 
Az intézet vezetősége a növendékekkel 
együtt minden igyekezettel azon lesz, hogy 
a multakkoz híven, szép kiállításban gyö­
nyörködtesse az érdeklődőket. Felkéri egy­
ben az intézet vezetősége azokat, akik a 
vásárban munkájokkal részt akarnak venni, 
azok december 5-ig szíveskedjenek a Nő­
ipariskolában jelentkezni.

A nők gazdasági kiképzése. 
Kecskeméten tudvalevőleg negyven okleve- 
veles tanítónő részére internátus működik, 
ahol a tanítóképzőt kitűnő sikerrel végzett 
okleveles tanítónőket kétéves tanfolyamon 
képezik ki a mezőgazdasági szakismeretek 
tanítására. Hogy az iskola növendékei a 
tanításban gyakorlati ismereteket szerezze­
nek, de leginkább, hogy a mezőgazdaság­
gal foglalkozók női családtagjai megtanul­
ják a szükséges háztartási ismereteket, a 
városokban és községekben háztartási ta­
nítást rendeznek. Eddig az országban 19 
ilyen háztartási kurzus volt és helyenként 
olyan népszerűséggel találkozott, hogy a 
jelentkezők nagy száma miatt paralel-elő- 
adást kellett tartani. A háztartási kurzuson 
618 hallgató vett részt, a kik a mezőgazda­
sági ismeretek és a háztartás helyes veze­
tését gyakorlati irányban sajátították el. 
Újabban Mezőkovácsházán, Királyhelmecen, 
Siklóson, Bűkkön, Margittán és Putnokon 
rendeznek ilyen kurzust. Valamennyit kine­
vezett tanerő vezeti, a kecskeméti gazdasági 
tanitónőképzőből kirendelt másodéves nö­
vendékekkel, mint segédtanerőkkel. A női 
háztartási kurzás iránt olyan nagy az ér­
deklődés, hogy már eddig több város és 
község jelentkezett, mely a teljesen gyakor­
lati cél szolgálatában álló vándoriskola in­
tézményét a maga részére is kéri.

— Nyugdijbizottsági ülés. A vár­
megyei részre illetékes országos tanítói 
nyugdijbizottság dr. Künsztler Károly kir. 
tanfelügyelő elnöklete mellett f. hó 27-én 
ülést tart.

— Uj iskolák és óvoidák létesí­
tése. A kecskeméti kir. Tanfelügyelő előter­
jesztésére a vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter az abonyi pusztai iskoláknak 1913. 
szeptember l-ére állami kezelésbe vételét 
tervbe vette, s igy ezeknek, valamint az 
Abony községbe már engedélyezett 5 állami 
óvoda felállítására vonatkozó végleges intéz­
kedések megtétele végett dr. Künsztler 
Károly kir. tanfelügyelő a jövő hét folya­
mán fog a helyszínre utazni.

Országos vásár. A kecskeméti 
idei utolsó, úgynevezett Katalin vásár or­
szágos vásár vasárnap 24-én lesz. A vásár­
hoz különösen az iparosság igen nagy re­
ményt fűz, de az állatvásár is meglehetős 
szokott lenni, különösen vágó marhákban. 
A kínálat mindenesetre nagy lesz. El lehe­
tünk tehát készülve a legnagyobb forga­
lomra, különösen ha a kedvező időjárás 
vasárnapig megmaradt.

— Szentlőrincz község sorozása. 
Szentlőrincz községnek 1913. január 1-én 
Kecskeméthez leendő csatolása alkalmából 
a honvédelmi miniszter elrendelte, hogy 
ezen község újonc sorozási munkálatait már 
most vegye át Kecskemét város katonai 
ügyosztálya, melybe január 1-én már a 
szentlőrinci lakosok bekebeleztetnek.

Hamis a paprika is. Ebben az 
élelmiszerhamisitó világban semmiféle élel­
miszerről sem lehet tudni, hogy nincs-e 
egy kissé megbolondítva. A múlt hetekben 
a rendőrség három gederlai paprika-kofától 
özv. Horváth Istvánná, Horváth Emerencia 
és Tóth Borbálától vett mintát, mely min­
tákat a kecskeméti vegyvizsgáló állomás 
vegyelemzett és kisült, hogy a paprika kő­
porral és más egészségre ártalmas anya­
gokkal volt meghamisítva. A három kofa 
ellen a rendőrség megindította az eljárást.

- Négy amerikai állam a nők­
nek szavazati jogot adott. Michigan, 
Oregon, Arizona és Kansas államok óriási 
szótöbbséggel megadták a nők választójo­
gát. Az Egyesült államokban ezek szerint 
most már tiz államban van a nőknek a 
férfiakéval teljesen egyenlő választójoguk.

— Lezárt kút. A XI. tized Holló­
utca közepén levő kútba a mellette elfolyó 
szennyvíz csatornából a piszkos viz befo­
lyik, miáltal a kút vize egészen meg van 
fertőzve. A rendőrség intézkedett, hogy a 
fertőzött kutat lezárják.

— Iskolaszanatórium. Az Auguszta 
iskolaszanatórium és gyermeküdülőház el­
nöksége tudvalevőleg a magyar tengerpar­
ton, a gyönyörű fekvésű Cirkvenicán nagy­
áldozatokkal iskolaszanatóriumot és gyer­
meküdülőházat létesített, mely a gyenge, 
betegségre hajló iskolás gyermekeknek üdü­
lésére szolgál. A vezetőség most felkéri a 
város közönségét, hogy adományozzon az 
egyesületnek, amelynek ellenében két ked­
vezményes, esetleg egy ingyenes alapít­
ványi helyet biztosit a városnak.

Magyar mise. A makói görög- 
katholikusok három év előtt elhatározták, 
hogy templomukban a magyar misenyelvet 
honosítják meg. Azóta tényleg magyarul 
miséztek, aminek annál nagyobb értelme 
volt, mert a makói görögkatholikusok ma 
a nuncziaturától leiratot kapjak, melyben 
újból eltiltja őket a magyar nyelvű misézés­
től és a mise nyelvéül az ó-görög nyelvet 
jelöli meg számukra. A teljesen magyar 
hitközség tagjaira oly leverőleg hatott a 
nuncziatura leirata, hogy annak hatása aligha 
marag el és valószínű, hogy többen áttér­
nek és a hitközség, mely teljesen magyar 
érzelmű, kerülni fogja a templomot, annál 
inkább, mert három év tartamára szláv 
nyelvű misét rendelt el a szentszék nuncziá- 
tusa utján és csak három év múlva az ó- 
görögöt, mikor is a makói egyházat a haj- 
dudorogi püspökséghez csatolják. A hívek 
nagyon el vannak keseredve és alig lesz 
elkerülhető, hogy a legközelebbi nem 
magyar nyelvű istentisztelet alkalmával a 
tüntetés.

— Pör egy utcai prédikáció miatt 
Szegeden Juhász István, aki búcsúk alkal­
mával szokott előimádkozni, vasárnaponként 
az alsóvárosi templom előtt prédikációszerü 
beszédet tartott a köréje sereglőknek. Egy 
ilyen vasárnapi prédikálása alkalmával hall­
gatói sorából Neuhaus Antal szocialista 
iparos Juhász felé kiáltott: Mind butaság 
az, amit kend itt összebeszél! Juhász nem 
törődött a közbeszólóval, hallgatói azonban 
rátámadtak Neuhausra. A rendőr felirta a 
verekedőket és a rendőrbiróság Neuhaust 
közrendháboritás miatt hat korona pénz­
büntetésre ítélte, Felebbczés folytán Szeged 
város tanácsa elé került az ügy, melyben a 
tanács úgy döntött, hogy uj tárgyalásra 
utasította a rendőrbiróságot, annak a kér­
désnek eldöntése végett, vájjon szabad-e 
megkritizálni a hallgatóságnak azt a beszé­
det, amelyet egy jámbor ember tart az utcán.

— Kedélyesen a másvilágra. 
Szkercsuk László rahói lakos mint rokkant 
hadfi kegydijból élt falujában. Az öreg a 
königgrátzi csatában szintén a menekülők 
között volt és menekülés közben egy ágyú­
golyó szilánkja leszakította az egyik lábát. 
Azóta falába volt a veteránnak, aki sokszor 
mesélte el a königgrátzi futást. Tegnap a 
hajnali órákban úgy látszik közeledni érezte 
a végét, mert felköltötte a családját és pá­
linkát kért. Felhörpintett egy pohárral, majd 
leoldotta a falábát és elkiáltotta magát: 

Kedves falábam, eredj, keresd, meg König- 
grátz mellett a jobblábamat! Már nincs 
szükségem rád*.  Pár perc múlva rosszul is 
lett és meghalt.

Montenegró Prágában nyo­
matja bankóit. A montenegrói kormány 
megbízásából Prágában jártak Hajdukovics 
pénzügyi osztályfőnök és Vojvodics Mita, 
a montenegrói állami jelzálogbank igazga­
tója, akik több millió frank értékű papír­
pénzt nyomattak a prágai Unic nyomdai 
részvénytársaságnál. A papírpénz nyomta­
tása tizennégy napig tartott és a montene­
grói kiküldöttek állandóan őrködtek a ban­
kóprés munkája mellett, amelyet éjszakára 
és a déli munkaszünet alatt is mindig lepe­
csételtek, a munka megkezdése előtt pedig 
mindenkor megvizsgálták a pecsétek sértet­
lenségét. A nyomtatás befejezése után a 
kliséket összetörték. Hajdukovics és Voj­
vodics személyes felügyeletük mellett a 
gyorsvonathoz csatolt lezárt vaggonban 
szállították az uj bankókat Triesztbe, ahol 
az antivárii gyorsgőzösre rakatták át a szál­
lítmányt.

Rendőri hirek. Sváb Kovács 
Sándort részeg állapotban folyó hó 21-én 
éjjel a rendőrőrszem az utcán a sárban fe­
küdve találta. Lakására kísértetett. Mé­
száros Jánosné Epres-utca 64. szám alatti 
lakos a Csongrádi-utcán fehérneművel meg­
rakott talicskáját a járdán tolta és ezáltal a 
közönség volt kénytelen a járdáról lemenni. 
Feljelentetett. Folyó hó 21-én a Szabad­
ság-téren Kovács László Füzes-utca 10. sz. 
alatti lakos kocsis megnem engedett sebe­
séggel hajtott és ezáltal a közönség testi 
épségét veszélyeztette. Az eljárást ellene 
megindították.

Baleset Tegnap délután 3 óra 
tájban Tóth Rozália 68 éves öreg asszony 
a Kossuth-körut végén levő nyitott kúthoz 
ment vízért. A kút felső deszkáit tartó és 
lazán álló vasszögekben azonban az öreg 
asszony megbotlott, elesett, miközben jobb 
lábszára eltörött. Kiszállították a városi 
kórházba.

— Közegészségügyi kihágás. Egy 
bűnügyi nyomozás alkalmával Sinkár Cson­
tos Oergely Vili, kerület 24. szám alatti 
lakásán megjelent a rendőrség és ott 6 da­
rab birkát levágva és megnyuzva talált. A 
levágott birkákra vonatkozólag előadta, hogy 
azt Ubornyák Sándor Vili, tized 31. szám 
alatti lakos juhvágótól vette, kinél ott ma­
radt a levágott birkák bőre és a járlatlevél. 
Erre a rendőrség megjelent Ubornyák laká­
sán, aki beismerte, hogy ő adta el a bir­
kákat járlatlevél nélkül és azokat maga 
vágta le és nem is mutatta meg az állat­
orvosnak megvizsgálás végett. Ubornyák 
ellen az eljárást a rendőrség megindította.
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X Disznótoros vacsorát adok ' 
folyó hó 23-án, azaz szombaton este fél 8 i 
órakor, melyre ezúton hívom meg igen 
tisztelt vendégeimet, jóbarátaimat és isme­
rőseimet. A vacsora áll: hurka, kolbász, 
pecsenye, fánk és fél liter jó borból. Ára 
2 korona. Szives pártfogást kérve, vagyok 
tisztelettel: Grőber Lajos. IX. kér., szent 
István-város 4. sz.

Kisgyermekek 
borzalmas tűzhalála.

Borzalmas módon pusztult el Ceglé­
den hétfőn este három szerencsétlen gyer­
mek, Dobos Ferenc ceglédi gazdálkodó 
gyermekei: Juliánná, Borbála és Eszter.

A rémes tragédia részletei a követ­
kezők :

Dobosék nagyszéki tanyáján hétfőn 
este a három leány a szobában feküdt le. 
A szobában a kemence mellett egy takarék­
tűzhely is van, amelynek csőve a falon át 
vezeti ki a füstöt a konyhába. A cső a fal­
ban egy gerenda mellett volt, amely a cső 
melegétől már régebben tüzet fogott s a 
tűz a falban lappangva égett. Vasárnap éj­
jel, mikor a három leány már aludt, lángra 
kapott s meggyujtotta a szobának deszká­
ból levő menyezetét is.

Dobos 18 éves fia, aki az istállóban 
aludt, hétfőn reggel hat óra tájban nagy 
pattogásra ébredt fel s kijőve az istállóból, 
látta, hogy ég a ház. Beakart rohanni, hogy 
testvéreit kimentse, de a szobába nem tu­
dott behatolni, mert a lányok lefekvés előtt 
belülről bezárták, kifesziteni pedig nem volt 
képes az ajtót.

A fiú felverte a szomszédokat, akik­
nek segítségével sikerült betörni az ajtót, 
de már későn, mert aw/irf a három leány 
holtan, megszenesedve hevert a szobában. 
A tizenhat éves Juliánná és a három éves 
Eszter az ajtó közelében, a tizennégy éves 
Borbála pedig az ablak mellett rogyott 
össze.

Az orvosok véleménye szerint mind a 
három leány felébredt s menekülni is akar­
tak, de a füsttől annyira el voltak kábulva, 
hogy sem az ablakot, sem az ajtót nem 
voltak képesek kinyitni.

A szerencsétlenség az egész városban 
nagy részvétet keltett.

A nyomor tanyája.
A nagy orosz iró Gorkij nem rajzolt 

borzalmasabb képet a nyomorról, mint 
aminőben egy szerencsétlen haleszi család 
sínylődik.

Ezelőtt hat hónappal Holló László 
haleszi tanyai lakos megőrült és beszállítot­
ták a tébolydába.

Feleségét 3 kis gyermekével igy úgy­
szólván árván és kenyér nélkül hagyta.

A boldogtalanokra most ráköszöntött 
a tél és ők egy haleszi rozoga gunyhóban 
húzták meg magukat.

Azonban a vityilójuk olyan állapotban 
van, hogy az minden percben összedülhet, 
az eső becsurog a rongyos tetőzeten s a 
szél minduntalan besüvit hozzájuk.

Eddig nehány jószivü szomszéd jó­
szívűségéből tengették a boldogtalanok éle­
tüket ; most a fiatal jobbsorsra érdemes 
asszony is beteg lett.

A szomszédok értesítették e rendőr­
séget és kérték, hogy segítsen a város eze­
ken a szegény nyomorultakon.

Megjegyzendő, hogy úgy Holló László, 
mint feleségének szülői jómódú emberek, 
akik azonban egy fillérrel sem segítették a 

szerencsétlen családot.
Most a hatóság vette kezébe az ügyet 

és segíteni fog a nyomorgókon.

Tovább harcolnak.
Törökország visszautasította a béke­

feltételeket.
A K. L. politikai tud. távirati jelentése.

A Balkánállamok feltételei.

A szövetséges kormányok nevében 
Bulgária a következő feltételeket szabta a 
békekötésre s azoknak elfogadásától tette 
függővé, hogy fegyverszünetet adjon Török­
országnak :

1. Megállapitandók azok a terű- ! 
letek, amelyeket Törökország végleg ' 
átenged a hódítóknak.

2. A fontos stratégiai helyek ki­
ürítése.

3. Törökország kötelezi magát, 
hogy a fegyverszünet alatt nem hoz 
segédcsapatokat Ázsiából.

Mihelyt ezt a három pontot a porta 
kötelezőleg elfogadja, akkor meglesz a fegy­
verszünet.

A porta visszautasította a 

fegyverszünet feltételeit.

Konstantinápolyból táviratozzák mai 
kelettel:

A porta visszautasitotta Bulgá­
riának azt a követelését, amelyet a 
fegyverszünet feltételéül szabott, hogy 
tudniillik a szultán mondjon le a hó­
dítók javára az európai török vila­
jetekről és csupán Konstantinápolyt 
tartsa meg. Ennek következtében a 
csataldzsai vonalon ismét megkez­
dődnek a hadműveletek.

Sikkasztás 
és okirathamisitás a javadalmi 

hivatalban. 
Baktay Mihályt letartóztatták.

A háztartási számvevőség pár nappal 
ezelőtt azt jelentette a városi tanácsnak, 
hogy Baktay Mihály javadalmi hivatali ügy­
vezető előlegszámadásának megvizsgálásá­
nál arra a felfedezésre jutottak, hogy egyes 
vasúti szállítási költségek, melyeket a város 
főképen a sörszáliitás dija fejében fizetett 
ki, kétszeresen vannak felszámolva, még pe­
dig olyan formán, hogy mindegyik tétel 
okmányokkal van igazolva, csakhogy a ja­
vadalmi hivatal ügyvezetője igazoló ok­
mányként nemcsak a kapott szállító-levele­
ket, hanem az ugyanolyan számú vasúti 
értesítőket is felhasználta.

A háztartási számvevőség ezen jelen­
tése alapján a tanács az eljárást Baktay 
Mihály ellen azonnal megindította. Köte­
lezte Baktayt arra, hogy a kezeihez utalt 
1800 korona előleget azonnal fizesse vissza. 
Baktay ezt teljesítette is s erősen ragaszko­
dik ahoz, hogy az általa okozott kár nem 
nagyobb 500 600 koronánál. Kijelentette 
Baktay, hogy minden kárát a városnak 
készpénzzel azonnal megfizeti s ennek biz­
tosítására két darab Központi takarékpénz­
tári részvényt letétbe helyezett.

A városi tanács rendkívüli ülést tar­
tott s elrendelte, hogy az összes okmányok és 
számadások azonnal vizsgáltassanak fölül. 
Ez mindenesetre igen nagy munka s mivel 
a vizsgálat Baktay egész működésére vissza­
menőleg kiterjedt, a főszámvevőség a mun­
kát folyó hó 21-én egész éjjel folytatta.

Ézenközben a tanács kívánságára Bak­
tay egy 12,000 koronáról szóló bekebele­
zési engedélyt adott a városnak, melyben 
megengedi, hogy ezen összeget birtokára

betáblázzák minden követelés biztosítása 
végett. Ugyanis mindjárt a vizsgálat kezde­
tén az a gyanú merült föl, hogy Baktay 
vallomása nem őszinte s a kár sokkal 
nagyobb az általa bevallott összegnél, 
500—600 koronánál. 22-én reggelre a szám­
vevőség munkája alapján ez ki is tűnt, mert 
bebizonyult, hogy csak az idei, 1912. évi 
kár 3500 korona, úgy hogy körülbelül 
9000 korona kár bizonyosnak látszik.

Azonkívül a számvevőség arra is rájött, 
hogy a szállítóleveleken és vasúti értesítő­
kön levő számok, melyek a város által ki­
fizetett összegeket jelzik, meg vannak ha­
misítva (pl. 100-ból 160 van csinálva) s 
ennélfogva okirathamisitás büntette is fo­
rogván fenn, a tanács a rendőrkapitányi hi­
vatalhoz a feljelentést a biintetőtörvény- 
könyv 403. §-a alapján megtette.

Továbbá Baktay Mihályt a tanács ál­
lásából felfüggesztette s ezentúl a vizsgálat 
lefolytatásáig, fizetésének egyharmadát 
kapja. A fegyelmi vizsgálatot is elrendelte a 
tanács Baktay ellen s ennek lefolytatásával 
Sándor István főjegyző bízatott meg. Azon­
kívül Baktav Mihály összes ingó és ingat­
lan vagyonára a biztosítási végrehajtás el­
rendelését kérte a tanács. Ezt a mai nap 
folyamán foganatosították is.

A rendőrkapitányi hivatal ezen­
közben Baktay Mihályt berendelvén, 
kihallgatta, majd pedig kihallgatása 
után letartóztatta.

Baktay mindkét bűncselekményét, úgy 
a város megkárosítását, mint az okirathami- 
sitást — egészen megtörve, beismerte. 
Eleinte azt állította, hogy tévedésből szá­
molta el magát, később azonban azt mondta, 
hogy nagyszámú családi és hivatali bajai 
miatt lelki egyensúlya megbomlott s igy 

| követte el tettét. Baktayra 1909-ben bízták 
I ezt az előleg kezelést. Egy pár évig telje- 
I sen rendben ment a dolog, körülbelül 11 
| éve kezdte meg az apróbb sikkasztásokat,
■ melyek lassankint mindig nagyobbak és 
I gyakoriabbak lettek.

A városi tanács egy tanácsi bizottsá­
got küldött ki a javadalmi hivatal megvizs­
gálására. Ez a bizottság mindent átvizsgált 
s a hivatalt Szőke Gyula h.-ügyvezetőnek 
adta át, a helypénzjegyek és egyéb bárcák 
szekrényének egyik kulcsát Tormássv Ferenc 
főszámvevő vette magához. Itt különben 
nem lehet hiba úgy sem, mert eddig is 
két ellenőr közös ellenőrzése alatt állottak 
a két kulccsal ellátott szekrények.

A szerencsétlen megtévelyedett ember 
iránt mindenfelé a legnagyobb szánalom, a 

! legőszintébb részvét nyilvánul meg.
A város kára megtérül, mivel a bizto-

■ sitásilag lefoglalt vagyon értéke sokszoro- 
j san túlhaladja a kárt s különben is Baktay 
j késznek nyilatkozott az összes károk kész­

pénzzel való megtérítésére.
Gyanús a dologban az is, hogy Baktay 

a vasúti értesítőket is okmányként használta 
fel, holott azt nem adják vissza a vasútnál. 
Lehetséges, hogy bűntársa volt. A nyomo­
zás ebben az irányban is folyik.

Megemlítjük még, hogy a városi tanács 
mai ülésében elhatározta, hogy esetleges 
tapogatódzások és találgatások elkerülése 
végett a sajtót az esetről a legrészletesebben 
informálja s ennek foganatosításával Bagi 
László h. polgármestert bízta meg. A h. 
polgármester ur információja alapján irtuk 
meg a fentebbi, a valóságot teljesen fedő 
rideg tényeket, annélkül, hogy valamit hozzá 
tettünk volna, vagy elvettünk volna.

Anyakönyvi kivonat.
November 22.

Születések: Hegedűs Juliánná Sarolta rk. 
Csányi Tóth Erzsébet rk. Kis Erzsébet rk. Illés 
András rk. Fekete Borbála rk. Bakó István János 
rk. Szikra Mihály rk. Erdősi Viktória rk. Horváth 
Ilona rk.

Halálozások: Czirkos Kálmán ref. 66 éves, 
Bognár János rk. 63 éves, Varga Erzsébet rk. 5 
napos. Sándor Mária rk. 7 éves. Juhász István rk. 
22 éves. Francz Margit rk. 17 éves.
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Piaci árjegyzék. Novtmb„ 22.

Tiszta bura 100 kg...........................
Kétszer búza ..................................
Rozs.....................................................
Árpa.....................................................
Zab .....................................................
Kukorica, új.......................................
Kukorica bánáti, új...........................
Csöves tengeri.................................
Köles............................................. .' • -
Krumpli..............................................
Széna.....................................................

21- 22-40
18-80 19-40
18-30 18-50
20- 20-40
22- 23-
18- 19-
16- 16-40
9-60 10-50

17— 19 —
7- 50 8-
8- 10-

Értesítem
a t. szülőket, hogy szerény díjazás mel­

lett német-tanítást elfogadok. Gerő 

József né, Vásári-utca 9. szám. 67i2

Egy jó karban levő márványlap- 
pal kirakott takaréktűzhely és 
egy villanycsillár olcsón eladó 
Széchenyi-utca 12. szám alatt. 6722

Szalonna 1 kg.....................................
310 3-50
1-72 2 —

A 11 S í - p í 3 C. November 22.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 1-36 
Fiatal, közép, 220—300 kilogrammig .. .. 1-38
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 1’40
Páronkint 45 klgm élet és 4°/» levonással.

1. rendű, öreg, nehéz .................................. 1-32
II. rendű, öreg, nehéz .................................. 1-28
Páronkint 50—60 klgm és 4 % levonással.
Fiatal, életoulyban.............................................. — ■—
Öreg, életsulyban............................................... —
Borjú kilónként..................................................... 106
Birka kilónként..................................................... - -64
Bárány kilónként ...............................................

Baromfi-piac. November 22.

Hízott lúd 1 kg..................................... 1-24 1-34
Sovány híd párja ........................... 8- 10 —
Hízott kacsa párja........................... 7-— 8-—
Sovány kacsa párja ..................... 5-— 6-—
Pulyka 1 kg. bak........................... 124 1-30
Pulyka 1 kg. nőstény..................... 1-24 130
Tyúk párja ........................................ 4 — 5 —
Csirke párja........................................ 1-80 4 —
Kappan párja ................................. 5-— 6-—
Gyöngytyúk párja........................... 4-— 4-50
Tojás 100 drb ................................. 10 50 11 —

Hirdetmény. 6,20
Az izr. temetőben levő, több 

darab akácfa, szerszámfának igen 
alkalmas, szabadkézből eladó.

Bővebben az izr. hitközség jegy­
zői hivatalában vagy a temetöcsősznél.

TelefonlO!. Eí*t oSÍtéS^ Telefon 102. 

Tisztelettel értesítem Kecskemét város nagy­
érdemű közönséget és igen tisztelt megren­
delőimet, hogy 8 év óta fennálló lakatos- 
műhelyemet a Budai-utca 3. szám alól V. 
kerület, régi Lakatos-utca 4. szám alá helyeztem át.

Amidőn megköszönöm a m. t. közön­
ség nyolc évi szives támogatását, egyúttal 
kérem a jövőben is nagybecsű pártfogását, 
én iparkodni fogok, hogy azt minden tekin­
tetben továbbra is kiérdemeljem.

A m. t. közönség kényelmére bevezet­
tettem a telefont, kérem, hogy ezt minél több­
ször méltóztassanak igénybe venni.

Épületek, kutak stb. évi jó karban tartását 
is olcsón elvállalom.

Készítek minden, a lakatos-ipar körébe 
tartozó munkákat és javításokat olcsón és pontosan.

Szives megrendeléseket kérve és azt 
készséggel teljesítve, vagyok tisztelettel: 
Benedek József épület- és mfilakatosmester.

Eladó házak.
Vili, tized, Zápolya-utca (volt Veréb­

utca) 10. és 12. új számú házak, a 10. 
számúban van 3 szoba, 2 konyha, éléskamra, 
pince, üvegfolyosó, a 12. számúban van 4 
utcai szoba, 2 konyha, 2 éléskamra, pince 

halál eset miatt azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott az örökösökkel. 6670

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk ez évi termésű, kiválóan jó, 

tisztán kezelt borainkat a legolcsóbb árakon.

Kecskeméti Bortermelők 
Ehő Pinceszövetkezete.

pi-Jz L' V. kerület, Csongrádi-út 39. 
Lidiit) íldZ. számú nagy sarokház, mely 

korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al­
kalmas kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. 6464

Eladó ház. 6723
V. tized, Fehér-utca 23. sz., Csókás 

Imre-féle ház, mely áll 4 szoba, konyha, 
3 kamra és mellékhelyiségből, kedvező 
feltételekkel, eladó; értekezhetni ugyan­
ott vasár és hetipiaci napokon reggel 8 
órától délután 2 óráig az örökösökkel.

j Bogovics József
gyorsmelegitő.cserépkályhakészitő
Kecskeméten, Kaszap-utca 2. saját ház.

Egy kocsis a Dréher-sörraktár- 
hoz azonnal felvétetik.

Nős előnyben részesül. 6724

X X

i Készít mindennemű cserép­

kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű (elix. fűm. ott.) háziszer 
nehány napi használat után teljesen megszűnteti a 
makacs étvágytalanságot, hány ingert, gyomor ide­
gességet, hasmenést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy üveg ára 80 fillér. Főraktár: Török József 
gyógyszertára Budapest. Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc „Angyal" drogériájában 
Nagykörösi-utcza, a dohány-nagydőzsdével szemben.

Óvakodjunk utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a dugón 
és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

Fülöp és Társa tüzelő- és építőanyag kereskedők Kecskeméten.
Telefon 230. Központi főelárusitó hely: Kisvásári-útca 8. és 10. Telefon 230.

Friss, darabos élesdi mész érkezett. Kizárólag első osztályú 
tüzelőanyagok: tölgy, bükk és akáchasáb ölszámra és felvágva, 

budapesti gázkoksz, porosz kőszén. Legolcsóbb árak.
Kartelen kívül! Azonnali házhozszállítás! Kartelen kívül I

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Rtársaság
I. kerület, Arany János-útca 8. Telefon 141. I. kerület, Arany János-útca 8.

Tisztelettel értesítjük megrendelőinket és 
a nagyérdemű közönséget, hogy megviselt 
Köny vnyo m dán kát 
legmodernebb vágású betűkkel, legújabb 
rendszerű gépek- és villanyos motorokkal 
a mai kor kívánalmainak megfelelően be­
rendeztük. Készítünk mindenféle könyv­
nyomdái munkákat jó Ízléssel, figyelmes 
és tetszetős kiállítással, jutányos árakon.

Ajánljuk a tulajdonunkat képező és ki­
adásunkban délutánonként megjelenő 
Kecskeméti Lapokat 

(Kecskeméti Friss Újság) 
hirdetések közlésére, mint a Kecskeméten 
és vidékén legelterjedtebb és legkedveltebb 
független politikai napilapot, li ird été s 
árai (elterjedtségéhez mérten) olcsók. 
Hirdetései biztosan eredményre vezetnek.

Ngamaiott aa Ela« Kaaakaatti Hrlapkiadó. 4a N;oada-R4aav4nyMraaa*(  »lllaayar4ra barendaoaít k4ayTByam44jában, fi Sahrttn aa tlnaWMe Wn4abiaut ,-vaan aa batbiayaggaJ.


